
COPIA

Palazzo “Sandro Pertini”, C.so ITALIA, 45 – e-mail: protocollo@comunecairo.it - tel. 019/507071
fax 019/50707400

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA NR. 43 02/12/2022

DELIBERAZIONE NR. 179

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2022 – 2024 – RETTIFICA

L’anno duemilaventidue, questo giorno due, del mese di dicembre, alle ore 08.30, legalmente
convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello risultano i Signori:

Presente Assente

- LAMBERTINI Paolo Sindaco SI
- SPERANZA Roberto Vice Sindaco SI
- DOGLIOTTI Marco Assessore SI
- GARRA Caterina Assessore SI
- GHIONE Fabrizio Assessore SI
- PIEMONTESI Ilaria Assessore SI

5 1

Partecipa alla seduta, incaricato della redazione del verbale, il Vice Segretario Comunale del
Comune Avv. Andrea MARENCO.

Il Vice Sindaco Roberto SPERANZA assume la Presidenza e, constatato il numero legale
degli intervenuti e la legalità dell'adunanza, invita i presenti alla trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.



02/12/2022

NR. 179

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2022 – 2024 – RETTIFICA

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO

Che mediante deliberazione della Giunta Comunale nr 46 dell’8 aprile 2022 veniva approvato
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022 – 2024.

Che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022 – 2024 al
punto 1.4. Il responsabile della prevenzione della corruzione (RPC) e il responsabile per la
trasparenza (RT) dice che “In questo Ente, il Responsabile della prevenzione della corruzione
e il Responsabile della trasparenza sono due soggetti diversi: il primo è stato individuato nel
Segretario Generale reggente, ………….., designato con decreto sindacale n. 2 in data
28/03/2022, pubblicato da pari data; il secondo è stato individuato in un dipendente
dell’Ente, funzionario titolare di Posizione Organizzativa, ……….., designato con decreto del
Segretario Generale/RPC n. 1 in data 06/11/2019, pubblicato dal giorno 07/11/2019”.

Che l’individuazione di due distinti soggetti che svolgono uno, le funzioni di Responsabile
della prevenzione e della corruzione, l’altro, le funzioni di Responsabile della Trasparenza, è
situazione non in linea con le indicazioni dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione).

Che Negli enti locali, per specifica disposizione legislativa (art. 1, co. 7, l. 190/2012) il RPCT
è individuato, di norma, nel Segretario, salvo diversa e motivata determinazione. (ANAC
FAQ 8.3.1).

Che occorre pertanto procedere alla rettifica del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza 2022 – 2024 nella parte in cui prevede la designazione di due
distinti soggetti e riportare la titolarità delle funzioni di Responsabile della prevenzione e
della corruzione e titolarità della funzione di Responsabile della Trasparenza, in capo ad
un’unica figura.

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica.

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge.

DELIBERA

Di rettificare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022 –
2024, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nr 46 dell’8 aprile 2022,
disponendo la sostituzione del punto 1.4. intitolato “Il responsabile della prevenzione della
corruzione (RPC) e il responsabile per la trasparenza (RT) del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022 – 2024” come segue:

“ 1.4. Il responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT).
Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato nella
figura del Segretario Comunale ai sensi della disposizione legislativa di cui all’art. 1, co. 7, l.
190/2012.



Qualora si intendesse affidare l’incarico di RPCT a un soggetto diverso dal Segretario
Comunale, questo deve essere un dirigente apicale e la nomina deve essere motivata.
Il titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza è il Sindaco quale organo di indirizzo politico-amministrativo.

Il soggetto individuato quale RPCT deve essere persona che ha sempre mantenuto una
condotta integerrima e che non è mai stato destinatario di provvedimenti giudiziali di
condanna o di provvedimenti disciplinari.”

Di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito ANAC e sul sito web
del Comune della sezione amministrazione trasparente.

SUCCESSIVAMENTE
LA GIUNTA MUNICIPALE

RAVVISATA l'opportunità di dare immediata esecuzione al presente atto.

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge.

DELIBERA

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.





Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to R. SPERANZA

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to A. MARENCO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune il giorno 02/12/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici)
giorni interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.

Cairo Montenotte, li 02/12/2022

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to M. PATRONE

La presente deliberazione è dichiarata X IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il

Cairo Montenotte, li

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cairo Montenotte, li 02/12/2022

Visto:
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Martina PATRONE


